
2.1.3.2. pasākuma 

«Nacionālas nozīmes plūdu 

un krasta erozijas pasākumi»

otrās atlases kārtas būtiskākie 

nosacījumi

Rīga, 2024. gada 15. augusts

Attēli no: https://www.jelgava.lv/jaunumi/lietus-un-veja-bridinajums-speka-lidz-pecpusdienai-operativie-dienesti-novers-

pludu-un-veja-raditos-bojajumus/

https://nra.lv/latvija/19274-pludi-jelgava-skats-no-augsas

https://www.jelgava.lv/jaunumi/lietus-un-veja-bridinajums-speka-lidz-pecpusdienai-operativie-dienesti-novers-pludu-un-veja-raditos-bojajumus/
https://www.jelgava.lv/jaunumi/lietus-un-veja-bridinajums-speka-lidz-pecpusdienai-operativie-dienesti-novers-pludu-un-veja-raditos-bojajumus/
https://nra.lv/latvija/19274-pludi-jelgava-skats-no-augsas.htmjom%C4%81s


Ieguldījumus Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021. –

2027. gadam specifiskā atbalsta mērķa 2.1.3.2. pasākuma «Nacionālas 

nozīmes plūdu un krasta erozijas pasākumi» otrajā kārtā pamato:

Plūdu riska pārvaldības plāni 2022 – 2027:

nosaka nacionālas nozīmes plūdu riska teritorijas 

un darbības

*Ministru kabineta rīkojums Nr. 84, 2024. gada 31. janvārī (prot. Nr. 5 21. §) «Par projektu ideju priekšatlasi un to iesniedzējiem Eiropas Savienības kohēzijas politikas

programmas 2021.–2027. gadam specifiskā atbalsta mērķa 2.1.3. «Veicināt pielāgošanos klimata pārmaiņām, risku novēršanu un noturību pret katastrofām»

2.1.3.2. pasākuma «Nacionālas nozīmes plūdu un krasta erozijas pasākumi» projektu iesniegumu atlases otrās kārtas ietvaros» 2

Ministru kabineta rīkojums Nr. 84*:

apstiprina katrai priekšnoteiktajai pašvaldībai 

ERAF finansējumu un sasniedzamos rādītājus

Īstenošanas nosacījumi:

Ministru kabineta 2024. gada 30. aprīļa noteikumi Nr. 274 «Eiropas Savienības kohēzijas politikas 

programmas 2021.–2027. gadam 2.1.3. specifiskā atbalsta mērķa «Veicināt pielāgošanos klimata pārmaiņām, 

risku novēršanu un noturību pret katastrofām» 2.1.3.2. pasākuma «Nacionālas nozīmes plūdu un krasta 

erozijas pasākumi» projektu iesniegumu otrās atlases kārtas īstenošanas noteikumi»

Projektu iesniegumu vērtēšanas kritēriji, apstiprināti 15.03.2024 (atrodami šeit Uzraudzības komitejas e-portfelī)

https://www.esfondi.lv/profesionaliem/uzraudzibas-komiteja/uk-e-portfelis-2021-2027/2024-02-13-uk-rakstiska-procedura-varam_2132_2-k


Finansējums, iesniedzēji, rādītāji:

3



Atbalstāmās un neatbalstāmās darbības

4

▫ Aizsargdambju, pretplūdu un 

saistīto inženiertīklu izbūve, 

pārbūve un atjaunošana

▫ «zaļās» un «zilās» infrastruktūras 

izbūve plūdu un erozijas 

apdraudējuma mazināšanai

▫ Valsts nozīmes meliorācijas sistēmu izbūve, pārbūve 

un atjaunošana

▫ Valsts īpašumā esošu polderu infrastruktūras izbūve, 

pārbūve un atjaunošana

▫ Upes un citu ūdensobjektu gultnes un apauguma 

tīrīšana, ja vien tās nav darbības, kas nepieciešamas 

«zaļās» un «zilās» infrastruktūras izveidei.



Attiecināmās izmaksas (attiecināmība no 2023. gada 1. janvāra)

5

• Būvdarbu izmaksas, tai skaitā «zaļās» un «zilās» infrastruktūras un inženiertīklu izbūves, atjaunošanas, 

pārbūves, nojaukšanas vai demontāžas izmaksas

• Būvobjekta sagatavošanas un objekta teritorijas labiekārtošanas izmaksas (10 vai 15%)

• Komunikācijas un vizuālās identitātes pasākumu izmaksas (max 1%)

• Izmaksas horizontālā principa «Vienlīdzība, iekļaušana, nediskriminācija un pamattiesību ievērošana» 

darbību īstenošanai, tai skaitā, zīmju valodas tulku, vieglās valodas tulkošanas, reāllaika transkripcijas un 

subtitru nodrošināšanas pakalpojumu izmaksas, vides piekļūstamības ekspertu konsultāciju nodrošināšanas 

izmaksas

• Pamatojošās dokumentācijas sagatavošanas un projekta īstenošanas izmaksas (max 10%)

MK noteikumu grozījumu projekts (24-TA-1782):

zemes iegādes izmaksas, nepārsniedzot 10 procentus no projekta kopējām 

attiecināmajām izmaksām (nepalielinot projektam pieejamo ERAF finansējumu)

https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/e5d580c5-6f34-4bcb-bee3-10b339ab06f1


Būtiskākie projekta iesniegumā iekļaujamie pabeigtie

nosacījumi: 

6

• Hidroloģiskā vai hidroģeoloģiskā modeļa un hidroloģisko vai

hidraulisko vai līdzvērtīgu (morfodinamisko, hidrodinamisko)

aprēķinu izmaksas, jo tie pamato, vai nav applūšanas risks citām

teritorijām. Modelim un aprēķiniem jābūt aktuāliem.

• Vispārīgs ietekmes uz tautsaimniecību novērtējums aprakstošā

formā. Tas pamato ietekmi uz galvenajiem ietekmētajiem faktoriem, piemēram, kritisko infrastruktūru,

uzņēmējdarbību, sociālo vidi, mājsaimniecībām u.tml. Novērtējums uzrāda finansiāla rakstura ieguvumus

no izveidotās infrastruktūras, piemēram, nodokļu ieņēmumi dienā (attiecīgi – applūstot teritorijām šie

ieņēmumi netiek gūti), mazāks slogs uz pašvaldības budžetu (pabalstu un kompensāciju apmērs

privātpersonām, kas netiek izmaksāts, jo izveidota pretplūdu vai krasta eroziju mazinoša infrastruktūra).



Būtiskākie projekta iesniegumā iekļaujamie 

nepabeigtie nosacījumi: 

7

• Īpašumtiesības (īpašuma, valdījuma) – tās nodrošina līdz

būvdarbu uzsākšanas brīdim. Nostiprina zemesgrāmatā. Dambju

gadījumā zemesgabals nonāk pašvaldības īpašumā līdz noslēguma

maksājuma brīdim

• Ietekmi uz vidi novērtējums vai sākotnējais izvērtējums -

novērtējums vai izvērtējums jāpabeidz līdz būvdarbu uzsākšanai,

informējot sadarbības iestādi tiklīdz novērtējums vai sākotnējais

izvērtējums ir pabeigts, kas ļauj īstenot projektā plānotās darbības



Ņemt vērā:

8

• Pēc projekta pabeigšanas vismaz 10 gadus projekta ietvaros izveidotā infrastruktūra tiek izmantota

projekta, pasākuma un atlases kārtas mērķa nodrošināšanai. Dambjiem – 50 gadu kalpošanas laiks.

• Nosakot rādītāju vērtību, saglabāt visu dokumentāciju, lai projekta noslēgumā varētu veikt rādītāja

uzskaiti, ņemot vērā tos pašus pieņēmumus.

• Dambja trasējuma izmaiņas pret sākotnēji/priekšatlasē plānoto – atļautas, ja vien risinājumu pamato

hidrologu, inženieru un būvspeciālistu risinājums/lēmums un pamatojums. Izmaiņas jāsaskaņo ar

iedzīvotājiem, kurus tas skar tieši. Rūpīgi apsvērt satversmības riskus, ja iedzīvotāji nepiekrīt projekta

īstenošanai un nekustamais īpašums tiek atsavināts. Iedzīvotāji slapjās nogāzes pusē netiek ieskaitīti

rādītājā.

• «Zaļās» infrastruktūras risinājuma maiņa pret sākotnēji/priekšatlasē plānoto – atļauta, saglabājot

kopējo platību, kāds noteikts MK rīkojumā. Izmaiņas pamato speciālistu viedoklis un lēmums, ka cita

veida «zaļā» infrastruktūra funkcionāli risina tās pašas problēmas, kuru dēļ sākotnēji tās tika plānotas.

• Rādītāja samazinājums – nav atļauts, jo būtisks priekšatlases kritērijs un apstiprināts ar MK rīkojumu.

Noapaļot atļauts, ja tādējādi tiek izpildīta rīkojumā noteiktā vērtība.



Austra Auziņa

Investīciju politikas departamenta

Vides investīciju nodaļas

vadītājas vietniece

26304165

austra.auzina@varam.gov.lv


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9

